J'ai en même temps à craindre que, lorsque vous verrez aussi mince, je devrois dire aussi nul, mon mérite que vous vous étiez imaginé si grand, vous ne vous repentiez de votre amitié pour moi, et que vous n'ayez quelques regrets de me l'avoir témoignée; j'ai à craindre que, cueilli dans une saison trop précoce, ce fruit si doux qu'elle me faisoit goûter ne vienne à se flétrir. Mais cette crainte doit être modérée par la connoissance que j'ai de votre bonté si grande, jointe

rem dare, quod divinius est, et me priorem accipere, quod inferius decebat. Et ego ne potius in te senatoriam dignitatem, quam in senatore consummatissimam virtutem colere existimarer, absentem salutare minimè consentaneum videbatur, cum præsertim me non ejusmodi juvenem crederem, qui in ore vel aure cujusquam purpuratorum patrum venissem, in intimâ videlicet juvenili umbrâ adhuc lælitescens. Quod cum secus evenerit, et lætandum mihi est me tam acilè tuam benevolentiam consecutum, quæ non tam superbiam (etsi non levis esset titillatio) excitat ullam, quam in melius eundi animos addit.

Et simul verendum ne cum minora, forsân etiam nulla, quæ de me audivisti majora in recessu, præsens cognoveris, et te amasse, et amorem significasse pœniteat, ac is quem indè suavissimum gusto fructum præcoci maturitate perceptum, repenti etiam marcescat. Verùm id tua moderabitur humanitas, quam ita cum summâ pruden-

à une prudence telle que nulle exagération, amplification ou diminution, soit en bien soit en mal, aucune adresse, aucun ornement de paroles de gens habiles à faire des rapports, ne sauroient vous séduire. Ainsi donc, sans m'enquérir si c'est pour exciter mon penchant à la vertu, ou pour satisfaire votre propre penchant pour ceux qui renferment en leur ame quelque foible semence de cet esprit et de cette honnêteté dont vous trouvez en vous les sources les plus abondantes, que non content de m'aimer (ce qui, sur ce qu'on vous avoit rapporté de moi, étoit pour votre cœur une sorte de nécessité), vous vous êtes porté de plus à m'écrire, je ne crains plus que désormais vous cessiez de m'aimer.

Quant à moi, moins je m'imaginois être connu de vous, même de nom, moins j'attendois par conséquent votre lettre, et plus j'ai admiré votre bonté extrême, et plus est devenu immense mon désir de vous parler et de vous voir. Car dire que l'admiration produit en nous le désir de connoître, c'est un proverbe des plus sûrs et qu'on nous a appris dès notre entrée en philosophie.

En attendant ce bonheur, et en vous remerciant pour la bonté que vous avez mise à m'écrire le premier, je vous pro-

tiâ in te conjunctam esse non dubito, ut nulla bonæ vel malæ famæ exaggeratio, additio, subtractio, nulla etiam referentium ornamenta ac locupletationes te decipiant. Quare sive mei ad virtutem studii promovendi causâ, sive tuæ in eos qui vel exiguum habent ingenii ac probitatis sementem (quarum in te sunt uberrimæ segetes) promotionis sedandæ, non amaveris tantùm (quod fide non negatâ referentibus necesse habebas), sed etiam scripseris, nihil formido quin deinceps amare pergas.

Ego quò minùs me vel de nomine tibi notum esse divinabam ac adeò tuas expectabam litteras, eò magis tantam tuam humanitatem sum præter modum admiratus, quo factum est ut in immensum tui aspectus et collocationis desiderium creverit. Admirationem enim cognoscendi desiderium parere philosophicè in limine tutum est proverbium.

Interim dùm id expecto. et mihi quàm maximæ agendæ gratiæ

mets que personne ne me surpassera dans l'office de vous honorer et de cultiver votre amitié, et que je répondrai de cœur et de volonté à votre bienveillance pour ma personne, quoique mes lettres, si foibles de génie et de composition, soient loin de répondre à la gracieuseté et à l'élégance de la vôtre, que je ne puis prendre en main sans être emporté par le plaisir de la lire, et puis de la relire encore, et toujours avec de nouveaux sentiments d'estime pour vous, en sorte que mes forces peuvent à peine y suffire; tant il est vrai que celui-là est pris qui a voulu prendre.

V.

LETTRE ¹

DE S. FRANÇOIS AU SÉNATEUR FAVRE.

Saint François parle de la supériorité en éloquence que le Président a sur lui.

Vous aviez certainement besoin de toute l'influence de

¹ L'original en est conservé au monastère de la Visitation d'Annecy. C'est la 3^e inédite de la collection-Blaise.

quòd prior scripseris, promitto me in colendo te et observando nullum unquam habiturum superiorem, ac tuæ in me humanitati intimâ responsurum voluntate, quamvis meæ minusculæ litteræ jucundissimis et elegantissimis quas dedisti non respondeant: quas dum capio, lego identidem, ac relegendi finem facio nullam, tanta me capit voluptas ac tui observantia, quantam animus meus capere potest; adeò scilicet verum est captum esse qui ceperit.

V.

Antonio Fabro senatori Franciscus de Sales, præpositus ecclesiæ Gebannensis, S. D.

1593.

Nullâ sanè minori auctoritate eâ, quam maximam apud me habes, adduci omninò possem ut crederem, id ità semper esse verum quod

votre persuasion pour me faire admettre qu'en général, comme vous le prétendez dans votre lettre, il est plus facile de répondre à un défi épistolaire que de le porter le premier. Car du reste, comme j'étois sur le point de prendre l'initiative quand votre charmante épître m'est parvenue, les traits si brillants de votre courtoisie m'ont tellement ébloui l'esprit, que malgré les bonnes dispositions où je me trouvois pour vous écrire, je désespérois de pouvoir jamais atteindre à la hauteur de votre génie.